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Kod i Sjelljes i Lëvizja Rinore 

 

Anëtarët e Lëvizja Rinore pranojnë të ndjekin dhe respektojnë këtë kod sjelljeje, duke 

mbrojtur interesat e organizatës dhe duke kontribuar në mbrojtjen e sigurisë së 

anëtarëve të tjerë. 

§ 1. Ruajtja e Konfidencialitetit Absolut dhe Diskrecionit 

a. Anëtarët janë të detyruar të mbajnë çdo informacion të organizatës dhe 

të anëtarëve të saj në konfidencialitet të plotë. Asnjë informacion, 

përfshirë emrat e anëtarëve apo detajet e takimeve, nuk duhet të 

ndahet me individë apo organizata jashtë Lëvizja Rinore pa leje të 

shprehur të bordit. 

b. Anëtarët duhet të jenë të kujdesshëm në çdo ndërveprim publik ose 

privat, për të mbrojtur imazhin dhe qëllimet e organizatës.  
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§ 2. Vigjilenca ndaj Rreziqeve të Jashtme 

Duke qenë se temat e diskutuara dhe promovuara nga Lëvizja Rinore 

janë të një ndjeshmërie të lartë dhe mund të tërheqin vëmendjen e 

shërbimeve të huaja të inteligjencës apo aktorëve të tjerë me qëllime 

armiqësore, anëtarët janë të detyruar të jenë të kujdesshëm dhe të 

raportojnë çdo tentativë për ndërhyrje, qasje të dyshimtë ose kontakt të 

padëshiruar nga palë të treta. 

§ 3. Sjellja në Përputhje me Sigurinë Kombëtare 

Anëtarët duhet të ndjekin praktikat më të mira të sigurisë dhe të 

respektojnë rregulloret që mbrojnë interesat kombëtare shqiptare dhe të 

sigurisë personale. Çdo anëtar që vihet në rrezik për shkak të 

aktiviteteve të tij në organizatë duhet të kontaktojë menjëherë strukturat 

e brendshme të sigurisë së Lëvizja Rinore. 

§ 4. Mbrojtja e Identiteteve të Anëtarëve dhe Shmangia e Ekspozimit 

Publik 

Për të garantuar sigurinë e anëtarëve të Lëvizja Rinore, është e ndaluar 

që identiteti i tyre të zbulohet jashtë organizatës, pa miratimin e bordit 

drejtues. Gjithashtu, anëtarët duhet të shmangin çdo ekspozim të tepërt 

publik që mund të rrezikojë aktivitetet e Lëvizja Rinore ose identitetin e 

tyre personal. 

§ 5. Përkushtimi ndaj Etikës dhe Profesionalizmit 

Anëtarët pritet të tregojnë etikë të lartë dhe profesionalizëm në të gjitha 

aktivitetet e tyre, duke përfaqësuar Lëvizja Rinore me integritet dhe 

përkushtim ndaj çështjeve kombëtare shqiptare. Çdo shkelje e këtij kodi 

sjelljeje mund të rezultojë në masa disiplinore, përfshirë përjashtimin 

nga organizata. 

§ 6. Parandalimi i Infiltrimit 

Anëtarët kanë përgjegjësinë të ndihmojnë në mbrojtjen e organizatës 

nga tentativat për infiltrime nga individë apo grupe me qëllime 

dashakeqe. Çdo dyshim për një veprimtari të tillë duhet të raportohet 

menjëherë te udhëheqësia.  
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§ 7. Përgjegjësia për Sigurinë Personale dhe të Brendshme 

Çdo anëtar është personalisht përgjegjës për mbajtjen e sigurisë së tij 

dhe të organizatës. Përdorimi i metodave të sigurta të komunikimit, 

mbrojtja e dokumenteve dhe shmangia e rreziqeve të panevojshme 

janë pjesë thelbësore e angazhimit të çdo anëtari. 

§ 8. Mbajtja e Integritetit të Projekteve dhe Fushatave 

Të gjitha fushatat dhe projektet e Lëvizja Rinore duhet të kryhen me 

integritet të plotë dhe me respekt për objektivat strategjike të 

organizatës. Anëtarët nuk duhet të përdorin pozicionin e tyre për 

përfitime personale apo për të ndjekur agjenda që janë në kundërshtim 

me interesat kombëtare. 

§ 9. Raportimi i Shkeljeve dhe Rreziqeve 

Çdo anëtar ka detyrimin të raportojë menjëherë çdo shkelje të kodit të 

sjelljes, tentativë për infiltrime ose rrezik për sigurinë e organizatës. 

Mosraportimi i situatave të tilla konsiderohet një shkelje e rëndë dhe 

mund të çojë në përjashtim nga organizata. 

§ 10. Mbështetja dhe Bashkëpunimi Aktiv 

Anëtarët pritet të jenë aktivë në mbështetjen dhe zbatimin e objektivave 

të organizatës. Kjo përfshin pjesëmarrjen në takime të rëndësishme, 

angazhimin në fushatat strategjike dhe promovimin e interesave 

kombëtare shqiptare me përkushtim të plotë. 

§ 11. Shmangia e Konflikteve të Interesit 

Anëtarët duhet të shmangin çdo veprim që mund të përbëjë një konflikt 

interesi me detyrimet e tyre ndaj Lëvizja Rinore. Çdo situatë e tillë 

duhet të raportohet menjëherë te udhëheqësia për zgjidhje të 

menjëhershme. 

§ 12. Verifikimi i Anëtarëve të Rinj 

Çdo anëtar i ri duhet të kalojë një proces të rreptë verifikimi për të 

siguruar se nuk ka lidhje me organizata apo shtete të huaja që mund të 

jenë në kundërshtim me qëllimet e Lëvizja Rinore. 
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Kodi i Sjelljes i Lëvizja Rinore është një udhërrëfyes për sjelljen dhe përgjegjësitë e 

çdo anëtari, duke siguruar që veprimtaria e organizatës të mbetet e mbrojtur dhe në 

përputhje me objektivat strategjike të saj. 


